
 
 
 

 
 

Oggetto:  Emanazione bando di concorso per il conferimento di assegni di tutorato (ai sensi dell’art. 

2 D.M. 198 del 23/10/2003) alle studentesse e agli studenti iscritte/i ai corsi di Laurea 

Magistrale, ai corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico e ai corsi di Dottorato dell'Università 

del Piemonte Orientale “A. Avogadro, per l’anno accademico 2022/2023: II edizione 

 

      LA DIRIGENTE 

 

VISTO  l’art. 1 lettera b) della Legge n. 170/2003; 

 

VISTO l’art. 2 del D.M. n. 198 del 23/10/2003; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 

con D.R. Rep. N. 166/2009 prot. 6987 del 26/03/2009; 

 

VISTO il D.Lgs. 29 marzo 2012 n. 68, Riforma del diritto allo studio;  

 

VISTO       la D.D. Rep. 1561/2022, prot.n. 136856 del 03/10/2022 di emanazione del bando di 
concorso per il conferimento di assegni di tutorato per l’a.a. 2022/2023; 

 
 
RICHIAMATA la D.D. rep.nr. 1707/2022 del 25/10/2022 con quale sono state/i dichiarate/i le 

vincitrici e i vincitori della procedura in oggetto e approvate le relative graduatorie, 
pubblicate all’Albo e sul sito di Ateneo;  

 
RICHIAMATA la D.D. rep.nr. 1832/2022 del 16/11/2022 con la quale sono state assegnate le attività 

di tutorato alle vincitrici e ai vincitori ed è stato fissato il termine per l’accettazione 
dei relativi incarichi in data 18/11/2022;  

 
RILEVATO  che, a seguito delle rinunce pervenute, ulteriori posizioni sono risultate vacanti per 

mancata assegnazione e, pertanto, disponibili;  
 
PRESO ATTO che il numero complessivo delle vincitrici e dei vincitori non consente la copertura di 

tutte le posizioni previste;  
 

 
DIVISIONE DIDATTICA 

    Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
     Tel. 0161 228435 

 
 





 

 
CONSIDERATE le esigenze di fabbisogno pervenute dalla Scuola di Medicina, con specifico 

riferimento al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e il 
relativo aggiornamento delle posizioni disponibili a catalogo in merito a tali attività;  

 
CONSIDERATE le richieste di modifica del fabbisogno pervenute dalle rispettive strutture sulla base 

del preciso contesto attuale e delle concrete necessità riscontrate e il relativo 
aggiornamento delle posizioni disponibili a catalogo in merito a tali attività;  

 
RILEVATO che è necessario avviare tutte le attività di tutorato con riferimento ai fabbisogni 

confermati o rimodulati di ciascuna Struttura e che, pertanto, si rende necessario 
procedere con l’emanazione di un secondo bando i cui costi graveranno sul budget 
già stanziato con Determina dirigenziale Rep. 1561/2022, prot. n. 136856 del 
03/10/2022 senza necessità di ulteriori stanziamenti; 

 
VALUTATO  ogni opportuno elemento; 

 

      DETERMINA 

 

1. di emanare l’allegato bando di concorso per il conferimento di assegni di tutorato (ai sensi 

dell’art. 2 D.M. 198 del 23/10/2003) alle studentesse e agli studenti iscritte/i ai corsi di 

Laurea Magistrale, ai corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico e ai corsi di Dottorato 

dell'Università del Piemonte Orientale “A. Avogadro, per l’anno accademico 2022/2023: II 

edizione. Il catalogo delle attività di tutorato è allegato al bando sotto le lettere dalla a) alla 

g).  

Il bando sarà pubblicato all’Albo di Ateneo e sul sito web www.uniupo.it. 

 

 

VISTO  

(Dott.ssa Marina Merlo) 

          LA DIRIGENTE  

                (Dott.ssa. Ilaria Adamo) 
 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii   

         

 

 

 

 

 

 

 



 

            

                       (Allegato 1) 

 

Bando di concorso per il conferimento (ai sensi dell’art. 2 del D.M. n. 198 del 23/10/2003) di 

assegni di tutorato alle studentesse e agli studenti iscritte/i ai corsi di Laurea Magistrale, ai corsi 

di Laurea Magistrale a Ciclo Unico e ai corsi di Dottorato dell'Università del Piemonte Orientale 

“A. Avogadro”, per l’anno accademico 2022/2023: II edizione 

 

Art. 1 Finalità e oggetto dell’assegno di tutorato 

E' indetta la II edizione del concorso per titoli e colloquio, riservato alle studentesse e agli studenti 

iscritte/i ai corsi di Laurea Magistrale e Magistrale a ciclo unico, nonché ai corsi di Dottorato di 

Ricerca dell'Università del Piemonte Orientale “A. Avogadro”, finalizzato all'assegnazione, nel corso 

dell'anno accademico 2022/2023, di assegni per attività di tutorato, ai sensi dell’art. 2 del D.M. n. 

198 del 23/10/2003, da svolgere presso le strutture didattiche dell’Ateneo. 

La finalità degli assegni riguarda la necessità di promuovere azioni di recupero e inclusione per 

rimuovere le diseguaglianze che determinano disparità nella regolarità degli studi e nei tempi di 

conseguimento del titolo di studio, nonché di attuare politiche e interventi di prevenzione 

dell’inattività e dell’abbandono negli studi.  

Il catalogo delle attività, suddiviso per ciascuna struttura, è disponibile negli allegati dalla lettera a) 

alla lettera g). 

In ragione del carattere di multidisciplinarietà e interdisciplinarietà degli insegnamenti per i quali è 

previsto il tutorato, potrebbe essere necessario svolgere le attività in una sede didattica diversa 

rispetto a quella di afferenza e frequenza.  

Il numero massimo di ore attribuibili a ciascuna studentessa o ciascuno studente, nell’ambito 

dell’a.a. 2022/2023, non potrà in alcun caso superare le 400 unità. 

Il monte ore individuale - attribuito sulla base del fabbisogno individuato dalle singole strutture – 

potrà essere incrementato sulla base di specifiche esigenze successivamente manifestate 

dall’Ateneo mantenendo in ogni caso il numero massimo di 400 ore. 

L'attività di tutorato dovrà essere svolta nei periodi e negli orari individuati in base alle esigenze 

delle rispettive strutture, con impegno e diligenza e nei modi indicati dalla/dal docente referente. 

L’Ateneo si riserva la possibilità di attribuire incarichi relativi a eventuali posizioni vacanti utilizzando 

le graduatorie disponibili. 

Le attività relative agli assegni dovranno essere svolte in presenza, a distanza e/o in modalità mista 

secondo quanto previsto dal catalogo, entro il termine dell’a.a. 2022/2023.  

 

Art. 2 Requisiti per la partecipazione al concorso 

Possono presentare istanza di partecipazione le studentesse e gli studenti dell’Università del 

Piemonte Orientale iscritte/i, per l’a.a. 2022/2023: 

-  ai corsi di Laurea Magistrale  



 

-  ai corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico (iscritte e iscritti agli ultimi due anni con 

riferimento ai corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico di durata quinquennale in Chimica e 

tecnologia farmaceutiche, Farmacia, Giurisprudenza; iscritte e iscritti a ultimi tre anni con 

riferimento al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico di durata sessennale in Medicina e 

chirurgia)  

-  ai corsi di Dottorato. 

Ai fini di un efficace svolgimento delle attività di tutorato, alle candidate e ai candidati è richiesta 

una adeguata competenza in lingua italiana che verrà accertata in fase di colloquio di cui al 

successivo art. 4. 

 

Art. 3 Termini per la presentazione della domanda e relativa documentazione  

La domanda dovrà essere presentata, compilando il modulo online disponibile al link: 

https://forms.gle/ZiMFRvREQZrSdytJ7, entro il giorno 10/3/2023 ore 12. 

Nella compilazione della domanda online, le candidate e i candidati dovranno selezionare il 

Dipartimento per il quale intendono concorrere e sino a tre attività proposte in catalogo da quello 

stesso unico Dipartimento.  

Alla domanda occorrerà inoltre allegare una copia del proprio Curriculum Vitae formativo e 

professionale.  

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine stabilito e/o che 

risultino incomplete rispetto ai dati richiesti ed alla documentazione prevista o che non pervengano 

all’ufficio competente o nei modi indicati. 

L'ufficio si riserva di richiedere ogni altro documento ritenuto utile, per una completa valutazione 

delle candidature e procederà a controllare la veridicità delle dichiarazioni prodotte svolgendo le 

necessarie verifiche. 

 

Art. 4 Criteri generali per la selezione dei candidati 

L’amministrazione provvederà a verificare le domande regolarmente pervenute. 

La selezione delle candidature conseguentemente ritenute ammissibili sarà effettuata con 

riferimento ai seguenti parametri: 

Parametro A – Merito (40 %) 

Ai fini della valutazione del merito saranno presi in considerazione: 

- per le/gli iscritte/i al I anno di Laurea Magistrale: il voto di Laurea ed il numero di anni in cui il 

titolo è stato conseguito; 

- per le/gli iscritte/i agli anni successivi dei corsi di Laurea Magistrale, Laurea Magistrale a Ciclo 

Unico: il numero di CFU acquisiti e verbalizzati entro il 10/08/2022; 

- per le/gli iscritte/i ai corsi di Dottorato di ricerca: il voto di Laurea Magistrale/Magistrale a ciclo 

unico il voto di laurea che costituisce titolo per l’iscrizione. 

Il punteggio relativo a tale parametro sarà determinato dall’amministrazione e fornito alle 

commissioni, di cui al successivo art. 5, e concorrerà alla definizione delle graduatorie unitamente 

ai punteggi attribuiti in relazione al parametro B. 



 

Parametro B - Curriculum formativo e professionale (60 %) 

Il punteggio relativo a questo parametro sarà attribuito dalle apposite commissioni di cui all’art. 5, 

competenti per ciascun Dipartimento, anche a seguito di specifico colloquio con le candidate e i 

candidati.  

Nell’ambito della valutazione del curriculum formativo e dello specifico colloquio le Commissioni 

terranno conto dei seguenti elementi:  

-  abilità, conoscenze tecniche e attitudini, con riferimento alle specifiche competenze richieste;  

-  conoscenza di una lingua straniera europea, con riferimento a quanto indicato in catalogo; 

-  eventuale conseguimento di stage e tirocini inerenti all’ambito del tutorato indicato in catalogo; 

-  precedenti incarichi di attività di tutorato (assegni e/o collaborazioni studentesche) espletati 

presso l’Università del Piemonte Orientale, con riferimento agli ambiti indicati nel catalogo;  

-  eventuali pubblicazioni relative all’attività disciplinare nell’ambito della quale è stata presentata 

la candidatura; 

-  adeguata conoscenza della lingua italiana. 

 

Art. 5 Commissioni giudicatrici 

Le Commissioni giudicatrici, una per ciascun Dipartimento, istituite con determina dirigenziale, 

opereranno autonomamente per quanto riguarda la valutazione del parametro B di cui al 

precedente art. 4, valuteranno i titoli delle candidate e dei candidati, garantendo parità di 

trattamento delle candidature e redigeranno le relative graduatorie risultanti dalla somma dei due 

parametri A e B di cui al precedente art. 4. 

Le Commissioni al termine dei lavori formuleranno, con motivata relazione e con riferimento a 

ciascuna attività, le graduatorie delle candidate e dei candidati idonee/i secondo l'ordine 

decrescente del punteggio complessivo riportato. Le graduatorie afferenti alle rispettive attività e 

la nomina delle vincitrici e dei vincitori saranno approvate con determina dirigenziale, in base agli 

atti prodotti dalle Commissioni giudicatrici. 

 

Art. 6 Graduatorie 

Le graduatorie verranno rese pubbliche mediante affissione online all'Albo Ufficiale e pubblicazione 

sul sito di Ateneo. 

È ammesso ricorso avverso le decisioni della Commissione entro e non oltre il 5° giorno dalla data 

di pubblicazione delle graduatorie. 

Le graduatorie avranno validità fino al 31 dicembre 2023. 

Nel caso in cui il numero delle studentesse e degli studenti in graduatoria fosse inferiore al numero 

delle attività di tutorato a disposizione, l’Università si riserva di riaprire i termini per la presentazione 

delle domande. 

 

Art. 7 Accettazione 

Le vincitrici e i vincitori degli assegni saranno contattate/i per l’accettazione dell’incarico, secondo 

termini e modalità che verranno loro indicati. Coloro che non faranno pervenire l’accettazione della 



 

proposta di collaborazione saranno considerate/i rinunciatarie/i e decadranno, a titolo 

definitivo, dalla procedura. In tal caso l’Ateneo procederà allo scorrimento delle graduatorie. 

 

Art. 8 Ammontare e modalità di pagamento dell’assegno 

Alle vincitrici e ai vincitori verrà corrisposto, per lo svolgimento dell’attività, un assegno di tutorato 

il cui valore sarà determinato dal numero complessivo delle ore svolte per il compenso orario pari 

a euro 10 lordo percipiente, oltre a oneri carico Ente.  

Gli orari e le concrete modalità di svolgimento dell'attività di tutorato saranno concordati con le/i 

docenti referenti. 

II godimento dell'assegno di tutorato non implica un rapporto di lavoro, né dà luogo ad alcuna 

valutazione ai fini dei pubblici concorsi. 

Agli assegni di tutorato si applicano, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della Legge 11 luglio 2003, n. 170, 

le disposizioni dell'art. 10-bis del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, (esenzione IRAP), 

quelle dell'art. 4 della Legge 13 agosto 1984, n. 476 e successive modificazioni (esenzione IRPEF) e 

quelle dell'art. 2, comma 26 e seguenti, della Legge 8 agosto 1995, n. 335 e successive modificazioni 

(iscrizione Gestione separata 1NPS). Per quanto riguarda le trattenute previdenziali si applicano le 

aliquote vigenti. 

Il pagamento sarà corrisposto in un'unica soluzione, al termine delle attività, previa acquisizione 

della attestazione di regolarità della prestazione svolta rilasciata dalla/dal docente referente.  

L’amministrazione effettuerà la verifica della regolarità di tutte le tasse e contributi conseguenti 

all'iscrizione all'Università. 

 

Art. 9 Compatibilità e incompatibilità 

L’assegno di tutorato è compatibile sia con la fruizione delle borse di studio di cui al D.Lgs. n. 

68/2012, sia con la fruizione di un altro assegno ex art. 2 del DM n. 198/2003, purché non venga 

superato il limite massimo di 400 ore annuali di assegno di tutorato individualmente conferibili. 

L’assegno di tutorato è compatibile anche con lo svolgimento di attività lavorative di natura 

subordinata, previa acquisizione di nulla osta, o non subordinata.  

L’assegno di tutorato è incompatibile con:  

- la contemporanea fruizione di assegni/contratti di ricerca 

- l’iscrizione in regime part-time.  

L'incompatibilità si determina con riferimento all’anno accademico di assegnazione/conferimento. 

L’amministrazione verificherà l’insussistenza delle condizioni di incompatibilità, prima del 

conferimento dell’incarico, sulla base delle dichiarazioni rilasciate dalle studentesse e studenti 

candidate/i. 

 

Art. 10 Rinunce 

Se la vincitrice/il vincitore rinuncia all’assegno prima dell'inizio dell'attività, lo stesso sarà messo a 

disposizione delle candidate e dei candidati idonei, secondo l'ordine di precedenza. 



 

Nel caso in cui la vincitrice/il vincitore dell’assegno di tutorato rinunci successivamente alla 

sottoscrizione del contratto, per ragioni non imputabili a motivi di salute o cause di forza maggiore 

potranno essere applicate penali nella misura del 2% sul compenso orario maturato. 

In ogni caso la rinuncia deve essere comunicata per iscritto, con almeno 10 giorni di anticipo, al 

Responsabile del Procedimento. 

 

Art. 11 Decadenza 

La/il titolare dell'assegno di tutorato decade dal godimento del suddetto beneficio qualora si 

verifichi uno dei seguenti casi: 

- conseguimento della Laurea; 

- rinuncia agli studi; 

- trasferimento presso altro Ateneo; 

- nell'ipotesi in cui la studentessa/lo studente si renda responsabile di gravi mancanze, 

comportamento scorretto con studentesse/studenti e docenti, non svolga l'incarico con diligenza, 

o dimostri insufficiente attitudine nello svolgimento dell'incarico, attestata dal responsabile 

dell’attività. 

La decadenza dalla collaborazione sarà dichiarata con Determina dirigenziale, da adottarsi su 

proposta motivata del Responsabile del Procedimento. 

Anche nell'ipotesi di decadenza, l'assegno di tutorato sarà messo a disposizione della candidata/del 

candidato idonea/o secondo l'ordine di precedenza. 

 

Art. 12 Trattamento dei dati personali 

I dati trasmessi dalle candidate/dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla 

gestione della procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali 

(Regolamento UE 2016/679 – “GDPR” - D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 – 

Codice in materia di protezione dei dati personali – e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità 

Garante per la protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati 

personali). 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. 

Il Titolare del Trattamento è l'Università degli Studi del Piemonte Orientale nella persona del 

Magnifico Rettore. E’ possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail a: affarigiuridici@uniupo.it 

o una PEC a protocollo@pec.uniupo.it . 

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai 

dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessata/o potrà 

utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO 

dpo@uniupo.it 

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è la Dirigente della Divisione all'interno della quale i 

dati personali o le banche dati sono gestiti. 

Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto Favario, Divisione Didattica.    

 


		2023-03-03T10:01:46+0100
	IT
	Marina Merlo


		2023-03-03T11:11:54+0100
	IT
	Ilaria Maria Adamo




